Муниципальное казенное учреждение
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
(законных представителей)
«Детский дом «Надежда» города Белово»
(Детский дом «Надежда» города Белово)
2021-2022 учебный год

ПРОТОКОЛ № 1

от 31 августа 2021 г.

Установочного педагогического совета Детского дома «Надежда» города Белово «Планирование работы учреждения на 2021-2022 учебный год»

Педседательствующий – Козлова Е.Ю., директор детского дома
Секретарь – Кушнер М.В., заместитель директора по УВР

Присутствовало: 24 человека
Отсутствовало: 1 человек

Повестка дня:
1. Итоги летней оздоровительной компании «Лето – 2021»
2. Обзор августовского совещания «Ключевые направления совершенствования качества образования Беловского городского округа на 2021-2022 учебный год»
3. Цели и задачи на 2021-2022 учебный год.
4. Утверждение годового плана учреждения, планов работы специалистов, методического объединения, рабочих программ, расписание занятий специалистов.
5. Разное.

Слушали:
1. По первому вопросу заслушали заместителя директора по УВР Кушнер М.В. «Итоги летней оздоровительной компании «Лето – 2021». Организация летнего отдых а воспитанников детского дома осуществлялась согласно плана.
В июне 2021 года педагоги и воспитанники работали по разработанной программе «По морям, по волнам». Мероприятия были организованы совместно с социокультурными учреждениями поселка - дом детского творчества, ДК «Угольщиков», взросля и детская библиотека. Воспитанники в количестве 49 человек отдыхали в санаторий «Калтанский», 12 человек были в походе «К вершинам воинской славы»
В течение 14 дней старшие воспитанники (5 человек) трудились в трудовой бригаде, при центре занятости населения.

1. По второму вопросу выступила директор детского дома Козлова Е.Ю., которая поделилась впечатлениями от августовского регионального форума работников образования Кузбасса. Одним из ключевых вопросов, которое поднималось на форуме, является качество образования и механизмы управления качеством образования. Важно чтобы все дети и воспитанники имели равные возможности.
Одним из важных вопросов поднимался вопрос о построении профессиональной образовательной траектории воспитанника детского дома. Поэтому было решено на базе КРИРПО г. Кемерово провести дополнительные семинары и совещания по вопросу успешности воспитанников детских домов, а так же организовать курсы повышения квалификации по теме «Организация профориентационной работы с воспитанниками, обучающимися и их родителями».
Другим приоритетным направлением является дополнительно образование детей и молодежи. необходимо, что бы все воспитанники посещали кружки и секции по своих интересов и склонностей.
Так же одним из приоритетных направлений является дистанционное обучение педагогов и умение составить индивидуальный маршрут обучения.

1. По третьему вопросу заслушали заместителя директора по ВР Леонову Е.И., которая познакомила педагогов с целями и задачами на 2021-2022 учебный год.
Направление: Направить деятельность педагогического коллектива на формирование у воспитанников социальной готовности, приспособления к новым условиям жизнедеятельности и социальной среды вне детского дома, умению следовать принятым в обществе правилам и нормам поведения.
Цель: Создание социально-психолого-педагогических условий, способствующих подготовке воспитанников к проживанию в семье, а так же к самостоятельной жизни; формирование и развитие социальных компетенций у воспитанников позволяющих адаптироваться  и социализироваться в обществе.
Задачи:
1. Способствовать обеспечению сохранности физического, психологического, нравственного здоровья воспитанников;
1. Способствовать коррекции психофизических недостатков у воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, как средство приспособления к условиям социальной среды;
1. Формировать у воспитанников социальные умения и навыки, необходимые в жизненном и профессиональном самоопределении, самостоятельной жизни в постинтернатный период.
1. Развивать познавательный интерес, творческие способности воспитанников, учитывая индивидуальные особенности развития, их интересы, склонности и возможности.
1. Осуществлять социально-правовую защиту несовершеннолетних воспитанников.
1. Оказывать помощь по ликвидации неблагополучной обстановки в семье и содействовать возвращению несовершеннолетних детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в семью; способствовать семейным формам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
1. Повышать профессиональное мастерство и творческий потенциал педагогов.
Так же было акцентировано внимание педагогов на внедрении новой программы воспитания в каждом учреждении. Были рассмотрены структура, цели, задачи, инвариантивные и вариативный модули, входящие в эту программу, а атак же основные направления самоанализа воспитательной работы.

1. По четвертому вопросу заместителем директора по УВР Кушнер М.В. были представлены и обсуждены:
· Годовой план работы на 2021-2022 ученый год.
· Рабочая программа педагога-психолога «Тропинка к своему Я» для детей дошкольного возраста
· Рабочая программа художественной направленности педагога-организатора «Улыбка» для детей дошкольного возраста
· Рабочая программа инструктора по труду «Мамины помощники»  для детей дошкольного возраста
· Расписание НОД в дошкольных группах
· Расписание занятий специалистов на 2021-2022 учебный год.
· Режим дня воспитанников на 2021-2022 учебный год.
· Режим питания на 2021-2022 учебный год.
· Планы работы специалистов на 2021-2022 учебный год: педагога-психолога, социального педагога, учителя логопеда, инструктора по труду.
· Программы художественной направленности «Каприз».
· План работы ПМП(к) на 2021-2022 учебный год.
· План работы Совета профилактики на 2021-2022 учебный год.
· План работы детского соуправления «Страна Детства «Радуга» на 2021-2022 учебный год.
· План работы волонтерского движения на 2020-2021 учебный год.
· План работы Совета выпускников на 2020-2021 учебный год.
· Циклограммы работы специалистов.
·
5. Заместитель директора по ВР Леонова Е.И. ознакомила с комплектованием групп на этот учебный год.
6. Директор Козлова Е.Ю. ознакомила с приказами на новый учебный год.

Решение:
1.Признать работу педагогического коллектива  детского дома по летней оздоровительной компании «Лето - 2020»  выполненной на 100 %.
2. Педагогам использовать в своей работе методические рекомендации с августовского регионального форума работников образования Кузбасса
3. Создать творческую группу педагогов по разработке программы воспитательной работы.
4. Принять
· Годовой план работы на 2021-2022 ученый год.
· Рабочая программа педагога-психолога «Тропинка к своему Я» для детей дошкольного возраста
· Рабочая программа художественной направленности педагога-организатора «Улыбка» для детей дошкольного возраста
· Рабочая программа инструктора по труду «Мамины помощники»  для детей дошкольного возраста
· Расписание НОД в дошкольных группах
· Расписание занятий специалистов на 2021-2022 учебный год.
· Режим дня воспитанников на 2021-2022 учебный год.
· Режим питания на 2021-2022 учебный год.
· Планы работы специалистов на 2021-2022 учебный год: педагога-психолога, социального педагога, учителя логопеда, инструктора по труду.
· Программы художественной направленности «Каприз».
· План работы ПМП(к) на 2021-2022 учебный год.
· План работы Совета профилактики на 2021-2022 учебный год.
· План работы детского соуправления «Страна Детства «Радуга» на 2021-2022 учебный год.
· План работы волонтерского движения на 2020-2021 учебный год.
· План работы Совета выпускников на 2020-2021 учебный год.
· Циклограммы работы специалистов.

4. Принять к сведению и исполнять приказы по Детскому дому.

Проголосовало:
За – 24 человека
Против –
Воздержалось –

Председатель                                                                                                             Е.Ю. Козлова

Секретарь                                                                                                                   М.В. Кушнер